
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.968/2014 
 
Aprova a oferta do Curso Técnico em Açúcar e 
Álcool, integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Produção Industrial, na EEEFM 
Washington Pinheiro Meirelles.                                                               

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº 
4.374/2014 (Processo CEE n.º 261/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 05-11-2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, integrado ao Ensino 

Médio, Eixo Tecnológico Produção Industrial, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, no turno 
diurno, por um período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola 
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Washington Pinheiro Meirelles, situada na Avenida 
Cristiano Dias Lopes Filho, s/nº., Bairro Centro, município de Itapemirim, ES, mantida pelo 
Governo Estadual.  

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
Vitória, 19 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 19 de novembro de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

25/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.968/2014 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO EM ACÚCAR E ÁLCOOL 

– EIXO TECNOLÓGICO PRODUÇÃO INDUSTRIAL - DIURNO 

ÁREAS DISCIPLINAS 
1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE TOTAL 

C.H. A/S CH A/S CH A/S CH 

LINGUAGENS, 
CÓDIGOS E SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 03 110 03 110 03 110 330 
Arte 01 37 01 37 - - 74 
Educação Física 02 73 01 37 - - 110 
TOTAL 06 220 05 184 03 110 514 

CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E SUAS 

TECNOLOGIAS 
 

Física 02 73 02 73 02 73 219 
Química 02 73 02 73 01 37 183 
Biologia 03 110 02 73 02 73 256 
TOTAL 07 256 06 219 05 183 658 

MATEMÁTICA 
Matemática 03 110 03 110 02 73 293 
TOTAL 03 110 03 110 02 73 293 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E SUAS 

TECNOLOGIAS 

História 02 73 02 73 02 73 219 
Geografia 03 110 02 73 02 73 256 
Sociologia 01 37 01 37 01 37 111 
Filosofia 01 37 01 37 01 37 111 
TOTAL 07 257 06 220 06 220 697 

TOTAL GERAL 23 843 20 733 16 586 2.162 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

Língua Estrangeira - Inglês 01 37 01 37 01 37 111 
Língua Estrangeira - Espanhol - - - - 02 73 73 
Empreendedorismo  - - 01 37 - - 37 
Informática Aplicada 01 37 - - - - 37 
TOTAL 02 74 02 74 03 110 258 

DISCIPLINAS 
ESPECÍFICAS DO 
CURSO TÉCNICO 

Produção da cana de açúcar 02 73 - - - - 73 
Operação de Equipamentos e 
Processos 

02 73 - - - - 73 

Ética e Cidadania 
Organizacional 

02 73 - - - - 73 

Análise de Processos Orgânicos 02 73 - - - - 73 
Biotecnologia, Biossegurança e 
Gestão de Resíduos. 

- - 02 73 - - 73 

Análise de processos Inorgânicos - - 02 73 - - 73 
Processos na Fabricação do 
Açúcar e Álcool 

- - 03 110 - - 110 

Análise de Processos Orgânicos - - 02 73 - - 73 
Higiene e Sanitização na 
Produção de Açúcar e Álcool 

- - 02 73 - - 73 

Logística na Produção de Açúcar 
e Álcool 

- - - - 02 73 73 

Controle de Qualidade e 
Microbiologia 

- - - - 02 73 73 

Sistemas de utilidades e Energia - - - - 02 73 73 
TOTAL 08 292 11 403 06 219 913 

TOTAL GERAL  33 1.209 33 1.210 25 915 3.333 

 


